
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
179 del 24/07/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROROGA TECNICA DI MESI DUE DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO 
IDRICO COMUNALE: CAPTAZIONE, SOLLEVAMENTO, DISTRIBUZIONE IDRICA E 
MANUTENZIONE.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
-  con  Determina  Dirigenziale  n.  1335  del  02/07/2015,  rettificata  con  la  D.D.  n.  1500  del 
23/07/2015e successivamente modificata con la D.D. n. 1964 del 20/10/2015, è stato approvato 
definitivamente  il  progetto  di  gestione  annuale  di  gestione  del  servizio  idrico  comunale  e  le 
modalità a contrarre, il cui bando è stato approvato con D.D. n. 2078 del 29/10/2015;
- a seguito di esperimento di gara, l'appalto è stato aggiudicato in via definitiva con D.D. n. 455 
del11/03/2016  alla  Coop.  Sociale  Pegaso  con  sede  a  Ragusa  Via  G.  Falcone,  86  e  il  servizio 
consegnato, sotto le riserve di legge, con verbale del 15/03/2016 e inizio servizio con decorrenza 
dal  16/03/2016  e  scadenza  contrattuale  prevista  per  il  15/03/2017.  Il  relativo  contratto  è  stato 
stipulato in data 08/09/2016 n. Rep. 30354;
- con D.D. n.347 del 08/03/17, nelle more dell'espletamento della procedura di affidamento del 
servizio, relativo al nuovo progetto biennale, approvato con D.D. n. 100 del 30/01/17, il servizio di 
che trattasi è stato esteso nei limiti del quinto d'obbligo contrattuale alla ditta Cooperativa Sociale 
Pegaso che in atto lo gestisce;
- con successiva D.D. n. 826 del 23/05/17 essendo ancora in corso la gara per l'affidamento del 
nuovo servizio, è stata concessa una proroga tecnica dell'attuale conduzione del servizio svolto della 
Coop. Sociale Pegaso alle stesse condizioni contrattuali in essere;
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;

Considerato che:
- per l'affidamento del nuovo servizio è già stata nominata la commissione di gara e che sono in 
corso  le  sedute  tecniche,  ma  l'affidamento  definitivo  non  potrà  avvenire  prima  del  27/07/17, 

Pagina 1/2



scadenza della proroga tecnica concessa con la citata D.D. n. 826 del 23/05/17, per cui si rende 
necessario  concedere  un  ulteriore  proroga  di  mesi  due  necessaria  per  definire  le  varie  fasi 
procedurali di affidamento;

Ritenuto 
pertanto che, al fine di assicurare il servizio idrico cittadino, nelle more della conclusione della 
procedura di affidamento della gara, per far fronte alla continuità del servizio, si rende necessario 
prorogare l'attuale conduzione per la durata di mesi due, pertanto fino al 27/09/2017, per un importo 
di € 167.320,78 oltre IVA;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA
- Autorizzare, al fine di assicurare la continuità gestionale del servizio idrico comunale, nelle more 
della conclusione della procedura di affidamento in corso, la proroga tecnica di mesi due fino al  
27/09/2017,  alle  stesse  condizioni  del  contratto  in  corso  con  la  Coop.  Sociale  Pegaso,  per  un 
importo di € 167.320,78 oltre IVA pari a 36.810,57, per complessivi € 204.131,35 comprendenti gli 
oneri di gestione e di manutenzione alle reti;
Ridurre le prenotazioni di impegno di spesa di cui alla D.D. n. 100 del 03/01/2017 come segue:
Bil 2017 - n. 6/17 sul Cap. 1766 da € 898.130,52 a € 724,932,27;
Bil 2017 - n. 8/17 sul Cap. 1771 da € 102.943,32 a € 72,010,22;
- Impegnare l'importo complessivo di € 204.131,35 del Bilancio 2017, in quanto: 
a € 173.198,25 al Cap. 1766 Miss. 09, Progr. 04, Tit. 1, Macr. 03, 3° Liv. 01, 4° Liv. 02, 5° Liv. 999 
Imp. _______ Scadenza 2017;
a € 30.933,10 al Cap. 1771 Miss. 09, Progr. 04, Tit. 1, Macr. 03, 3° Liv. 02, 4° Liv. 09, 5° Liv. 004, 
Imp. _______ Scadenza 2017;
- Incrementare le prenotazioni di impegno di spesa di cui alla D.D. n 100 del 03/01/2017 come 
segue:
Bil. 2019 - n. 6/17 sul Cap. 1766 da € 689.134,83 a € 957.467,83;
Bil. 2019 - n. 8/17 sul Cap. 1771 da € 121.796,26 a € 155.129,59;
Bil. 2019 - n. 7/17 sul Cap. 1770 da € 38.795,00 a €. 53.795,00;

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

-  Pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nella  sezione  del  sito  denominata 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione Provvedimenti.

 

Ragusa,  24/07/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

